广东省林业局 广东省文化和旅游厅关于开展第二批南粤森林人家推选 认定工作的通知

发布日期: 2022-04-20 来源:本网

各地级以上市林业主管部门、文化广电旅游体育局,省林业局直属各单位:

为落实《广东省自然资源厅 广东省文化和旅游厅 广东省林业局关于加快发展森林旅游的通知》(粤自然资发 c 2019 p 50 号)精神,完善森林旅游服务配套设施,满足城乡居民日益增长的健康和旅游需求,向社会提供更多优质林业生态产品,将森林旅游培育成我省林业支柱产业、重点旅游品牌,促进森林旅游持续健康发展,省林业局、省文化和旅游厅决定在全省范围内开展第二批南粤森林人家推荐评选认定工作。现将有关事项通知如下:

一、推选条件

(一) 森林人家是指经营者以良好的森林环境与游憩景观为依

托,融文化、民俗风情和乡土特色产品为一体,为旅游者提供具有特色餐饮、住宿以及森林体验、休闲娱乐、观光度假等服务的小规模经营主体。

- (二)森林人家实行持证经营,按经营范围规定办理营业证照、食品经营许可证等相关证照,并依法经营、公平竞争、诚实 守信。
- (三)森林人家专为游客提供特色餐饮服务的经营面积不低于100平方米,提供住宿和餐饮服务的经营面积不低于500平方米。森林人家建筑布局与周围环境相协调,装饰装修有特色,房屋结构坚固,通风良好,光线充足;环境整洁,无积水、污水、污物和异味,无乱建、乱堆、乱放现象。
- (四)森林人家经营服务场地基础设施良好,厨房、厕所、餐厅、客房等经营场所卫生条件符合国家相关餐饮业管理规定和标准要求,消防设施设备符合国家管理有关规定。单栋客房数量不超过14间(套)。
- (五)森林人家有健全的卫生管理制度并设专人负责卫生工作。配备有常用药品和照明应急设施。从业人员身体健康,无传染性疾病和其他有碍食品卫生的疾病,按规定定期进行健康检查,取得健康合格证。
- (六)森林人家所在区域生态环境好,空气清新,环境优美;森林环境质量优异,森林覆盖率(或绿化率)≥60%,无视觉污染,地形地貌完好,无开采矿石、挖沙取土等改变地形地貌的现象。
- (七)森林人家周边森林旅游资源丰富,旅游基础设施较完善,交通便利,周边10公里内有森林旅游新兴品牌地或在森林旅游特色线路上的优先认定。
- (八)森林人家所在地涉及自然保护区、森林公园、湿地公园、地质公园、海洋公园、风景名胜区等自然保护地的,其规划和利用活动要符合自然保护地总体规划等上位规划要求和管控规定,不得违规开展建设和开发项目;所在自然保护地无总体规划或总体规划已过期的,在自然保护地总体规划批准前,不得新建建筑物和开展相关活动。
- (九) 森林人家按照国家有关法律、法规、规章和相关规定开展经营活动,无偷税漏税、毁坏林地林木、食用野味、非法交易野生动物等违法违规行为。服务态度良好,服务规范,有明示服务项目并明码标价,近两年无重大旅游投诉事件。

- 二、材料要求
- (一) 推选材料
- 1.填报《广东省南粤森林人家推选认定统计表》(地级市填报)《广东省森林人家推选认定表》,表格需提供可编辑的电子版和盖章扫描版。
 - 2.提供相关材料。
 - (1) 按经营范围规定提供营业证照、食品经营许可证等相关证照扫描件;
 - (2) 无违法违规经营承诺书;
 - (3) 能客观反应该森林人家的高清照片3—5张或视频。
 - (二) 相关要求
- 1.经营单位向所在县(市、区)林业主管部门提出申请,县(市、区)林业主管部门会同同级旅游主管部门报地级以上市林业主管部门审核,市林业主管部门会同同级市文旅主管部门推选后报省林业局;省林业局直属各单位可直接向省林业局推荐。
- 2.省林业局将会同文化旅游厅组织相关人员、邀请有关林业及旅游专家对申请材料进行审核,视情况开展实地考察,评选认 定结果将在公示后向社会公布,同时授予"南粤森林人家"牌匾。
 - 3.南粤森林人家经营者应如实向管理部门报告经营情况。
 - 4.请各地于6月30日前将相关材料报送省林业局改革和产业发展处,邮箱: gdf_cw@gd.gov.cn。

附件: 1.广东省南粤森林人家推选认定统计表.wps (http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/487/487147/3915568.wps)

- 2.广东省南粤森林人家申报表.wps (http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/487/487146/3915568.wps)
- 3.无违法违规经营承诺书(样本).wps (http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/487/487145/3915568.wps)

广东省林业局 广东省文化和旅游厅

2022年4月20日

广东省林业局

网站首页 (/) | 政务专题 (http://lyj.gd.gov.cn/news/special/government/index.html) | 政务公开 (http://lyj.gd.gov.cn/government/function/index.html) | 办事服务 (http://lyj.gd.gov.cn/work/website/index.html)

互动交流 (http://hdjl.gd.gov.cn/174) | 政策解读 (http://lyj.gd.gov.cn/unscramble/index.html) | 联系方式 (http://lyj.gd.gov.cn/contact/content/post 2165065.html) | 网站地图 (http://lyj.gd.gov.cn/sitemap/index.html)

主办单位: 广东省林业局 联系方式: 020-81723806 粤公网安备 44010302000455号